länsöverskridande trafik. I sådana fall kommer olika län överens om priset på relevant
linje så länge denna linje körs i uppdrag av trafikhuvudmännen. Också i dessa fall
lägger politiker till pengar för att den relevanta linjen kan trafikeras.

Ändring av subventionsnivån kan i sampers-systemet efterliknas genom en ändring av
biljettpriset. Biljettpriset är en indatavariabel som definieras för varje relation. I detta
fall har en enkel känslighetsbedömning gjort.

För hela prognosområdet som består av hela Mälardalen har generellt priset på
månadskortet sänkts med 25 procent. Allt övrigt har varit konstant inklusive priser på
s.k. kontantbiljetter. Detta får stå för en politisk vilja att öka andelen kollektivtrafik
bland i första hand arbetsresor. Detta påverkar då inte bara resandet inom länet utan
även resandet över länsgränserna. Ändringen har gjorts i scenariot för tåg 1997 och
jämförelse sker med tåg 1997 utan en allmän sänkning av biljettpriset. Nedanstående
tabell visar resultatet på den aggregerade nivån för regionala resor i hela Mälardalen.

Tabell 13: Modellberäknad förändring av resandet i Mälardalen till följd av en sänkning av
priset på alla månadskort med 25 procent, vardag, endast turresor

Bilresor Kollektivtrafikresor
Gång och

cyckeltrafik Summa

Arbetsresor -8928 (-1,1 %) 17978 (+6,1 %) -7621 (-2,1 %) 1429 (-0,1 %)

Övrigt -274 (-0,0 %) 1609 (+0,6 %) -1538 (-0,1 %) -203 (-0,0 %)

Total -9202 (-0,4 %) 19587 (+3,4 %) -9159 (-0,6 %) 1226 (-0,0 %)

Ökningen för kollektivtrafik blir på arbetsresor ca 6 procent och för övriga resor endast
knappt en procent. Nya kunder inom kollektivtrafiken kommer inte bara från biltrafiken
utan nästan lika många väljer buss och tåg framför cykel eller gång. Det totala regionala
resandet ändras endast marginellt i hela regionen.

Vid en närmare analys av belastningen av Svealandsbanan i olika snitt visar det att
antalet resor ökar med ca 8 procent. Detta är något större än den allmänna ökningen av
resandet med kollektivtrafik.

27

5 Analysmodellens tillämpbarhet

Analyserna har genomförts med hjälp av sampers-systemet. Sampers-systemet är ett